
令和２年度 いすみ市立夷隅小学校 学校だより №４ 発行：2020/06/01

作成 校長 永石恭大

◎学校が再開しました。引き続き、新型コロナウィルス感染症対策にご協力願います。
初夏の候、保護者の皆様には、日頃より本校の学校運営・教育活動にご支援・ご協力を

いただきまして、誠にありがとうございます。また、長く続いた臨時休校期間中、家庭学
習や感染症対策、分散登校等にご理解・ご協力をいただき、重ねて感謝申し上げます。

さて、緊急事態宣言が解除され、本日より学校が再開しましたが、新型コロナウィルス
感染症の第二波、第三波を見込んでの解除であり、決してすべてが解除されたわけではあ
りません。本感染症については、いまだ不明な点が多く、有効なワクチンは存在しません。
私たちは、長期間、この感染症とともに生きていかなければなりません。

このため、学校においても、３密を避けるために、身体的距離の確保、
マスクの着用、手洗い、施設・用具の消毒等の基本的な感染対策を継続す
る「新しい生活様式」を導入しながら教育活動を進め、子どもたちの学び
の保障に努めてまいります。保護者の皆様には、学校だより№３や５月２
７日付け文書「学校再開のお知らせ」で連絡しましたように、感染拡大防
止に向けた本校の取組にご理解ご協力をいただきますようお願いします。

また、新型コロナウィルス感染症対策に関する新しい情報等、随時、連絡メールや学校
ホームページでお知らせいたしますので、ご確認をお願いいたします。

今月の主な行事予定 今月の行事予定から

①避難訓練（６月４日）
今年度初めての避難訓練は

地震対応の訓練になります。
１次避難では、机の下にもぐ
り、机の脚をしっかり持ち、
揺れが収まるまで静かに待ちます。２次避
難では、避難の合言葉「おかしも」を守り、
担任の指示のもと避難経路に従い、避難場
所まで避難します。年間を通して、様々な
避難訓練を実施し、安全な行動がとれる力
を身に付けさせたいと考えております。

②教育相談週間（６月８日～２６日）
１日２～３名を目安に担任が

計画を立て、学級の児童全員と
教育相談を実施します。新型コ
ロナウィルス感染症拡大防止に
伴い、臨時休校が長期化し、学
校生活のリズムに慣れない児童
も多いかと思います。児童一人
一人から、丁寧に話を聞き、心のケアに努
めてまいります。

お知らせ

①県民の日(６月１５日)について
例年、休校としていましたが、今年度は

授業時数確保のため、登校日となります。
②夏季休業期間について

臨時休校期間の長期化による授業時数不
足を補うため、夏季休業期間が例年より大
幅に短縮される予定です。確定次第、お知
らせいたします。

夷隅の森の子どもたち

１日 月 ③地区児童会、集団下校11:30

２日 火 ALT①５年②3-1③3-2、集団下校11:30

３日 水 たより発行、集団下校11:30

４日 木
給食開始、平常日課開始

②避難訓練、集団下校15:00

５日 金 ALT②4-1③4-2⑤５年⑥６年

８日 月 教育相談週間（～26日）

９日 火
③JRC登録式（１年）

ALT①５年②3-1③3-2④６年

１０日 水

安全点検、②③身体計測、⑥委員会

視力検査（全）、聴力検査（1,2,3,5年）

色覚検査（4年希望者）

１１日 木 集団下校15:00

１２日 金 ALT②4-1③4-2④2-1⑤５年⑥６年

１５日 月
千葉県民の日、登校日

特別日課 授業３校時、集団下校11:30

１６日 火 ALT①５年②3-1③3-2④６年、部活動開始

１７日 水 ⑥クラブ

１８日 木 集団下校15:00

１９日 金 ALT②4-1③4-2④2-2⑤５年⑥６年

２３日 火 ALT①５年②3-1③3-2④６年

２４日 水 ②知能検査（２，４年）、⑥委員会

２５日 木 集団下校15:00

２６日 金 ALT②4-1③4-2④１年⑤５年⑥６年

２９日 月 清掃強化週間（～7/7）

３０日 火 ALT①５年②3-1③3-2④６年



★スクールバスの登校時用ルートとバス停留所の時刻について

国吉・中川・千町地区のスクールガード・保護者の皆様には、毎朝子どもたちの安全・
安心のために、登校に付き添いながら交通指導をしていただき、感謝申し上げます。

学校再開に伴い、中川・千町地区のスクールバスの登校時用ルートとバス停留所の時刻
について、改めてお知らせします。最寄りのバス停留所までの交通指導の参考にしていた
だければ幸いです。

★紙面の都合上、登校時用ルートとバス停留所の時刻のお知らせに限定させていただきま
した。下校時のバス停留所の時刻については、別途、お知らせしたとおりです。スクー
ルバスの運行に関する情報については、連絡メールや学校ホームページでもお知らせし
てまいりますので、よろしくお願いします。

★小学校に通学するお子様がご家族にいらっしゃるスクールガードの皆様には、学校から
の情報が伝わりやすいのですが、そうでないスクールガードの皆様への周知が十分に図
られていない現状があります。これは学校側の反省点でもあります。今後どのようにス
クールガードの皆様への周知を図っていくか、検討・改善してまいりたいと思いますの
で、良いお考えがありましたら、学校にご連絡いただけますと幸いです。


